M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.
**CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORVM ILLUSTRATVM.**

CUJUS
PARTICULAM XVI,
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,
PRÆSIDE
**M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,**

ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,

Publicæ bonorum censuræ submittit

JOHANNES NICOLAUS SNELLMAN,
Stip. Reg. Ostrobotniensis,

IN AUDITORIO MAJORI die XXI APRILIS
A. MDCCXC,

Horis ante meridiem consuetis.

ABOÆ Typis FRENCKELLIANIS.

THESES I.

Qui Deum esse dicunt Naturam omnium Perfectissimam, minime illi quidem errant; sed hæc tamen definitio factis commoda, religionem naturalem explicaturis, censeri nequit.

Thef. II. Si cognoscere velimus quid in invenienda religione ratio hominis posset; non nostram tantum rationem consulere debemus, quos verbum Dei in rectam viam deduxit, sed rationem maxime illorum quibus hoc verbum aut fuit aut est ignotum.

Thef. III. Cum Deum omnibus rebus praesentem recte statuimus, cavendum sollicite est, ne praesentiam Divinam ea metiamur quae corporum est, & locis certis definitur.

Thef. IV. Qui providentiae Divinae res minimas quaque subtrahunt, non vident male se Divinam majestatem humana imbecillitate metiri.

Thef. V. Fundamentum libertatis civilis in legibus sapientibus situm est, nec aut sine legibus libertas intelligi potest, aut libertati necessario contrarium putari debet Regium imperium.

Thef. VI. Pythagoras & multi alii antiquissimorum temporum sapientes, legislatorum non minori jure quam Philosophorum nomine sunt ornandi.

Thef. VII. Facultatem loquendi, adeoque culturam ingenii humani, extra statum societatis, semper in homine manifuram fore mancam & imperfectam, primum est ad intelligendum.

Thef. VIII. Disputatio de inventoribus scripturæ Alphabeticae, ipsa adhuc caligine circumclusa manet, & mansura semper videtur.

Thef. IX. Plautus, Terentius, & reliqui ante Ciceronem scriptores Romani, ad ætatem linguae Latine suream, non commodissime omnes referuntur.

dam immensæ Dioecesis sibi commissæ visitare (113), vel Clerum suum quotannis ad se Aboam convocare, Synodus celebraturum (114), neglexisse, vetera produnt monumenta.

Hoc Memorabile quoque videtur, quod in commemo-
rato saepius a nobis MS:to Palmiskoldiano, in laudem ejus
narratum legitur: Ordinarium Prædicatorum instituit. Cre-
das Monachos Dominicanos qui Aboæ sedem suam col-
locaverant, non tanto hactenus fuisse numero vel opibus ita valuisse, ut proprium haberent Priorem, qui hoc
demum Episcopo auxiliante datus illis sit (115)? Hoc fal-

H h

tina

Aboam, per latissime patentem magnaue ex parte parum excultam
 hanc provinciam, iter suum instituerit? Cfr. A CELSE Appar. ad Hist.
Sveog. S. I. p. 117, n. 12.

Præterea ex his actis liquet, quam falsa sit RHYZELII conjectura
 (quem vel MESSENIUS veriora docere petuisset), in Episcopose.
 (p. 331) de Episc. Hemmingo, Benedicti nostri successore, dicentis:
 Han lärer warit then förste Bisstop i Åbo, som haft under sin andeliga
 Jurisdiction Åland, thet thit in til lydt til Uppsala: Sticht. Toto tem-
 pore quo Episc. Benedictus Ecclesia præfuit Aboënsi, ad hanc ejus
 Dioecesis Alandiam pertinuisse, ex plurimis constat indubioque argu-
 mentis; ac antecessori quoque suo, qui ipse erat inde oriundus, parui-
 se, probabile est. Quo vero tempore Ecclesie primum subiecta fuerit
 Aboënsi, penitus nos latet.

(113) Sic in Litteris suis testimonialibus de emtione prædii *Wd-funda* (paroec. *Hattula* in *Tavastia*), datis in curia sua *Wæanð* anno
Dni MCCCCXXIV, die beate *Prije virginis* (Reg. Eccles. Ab. Fol.
 150), mox ab initio habet; *Noveritis*, quod cum procuracionis nostræ
 officium in *Hattalum* egimus, nos audivisse sc̄.

(114) Solenne fuisse, ut *Synodus* quotannis *Aboæ*, mense *Septem-*
bri, haberetur, ex Testamento *Asceri* supra (p. 227 sq. Not.) allato,
 indubie discimus.

(115) *Ordinarium Prædicatorum* alium intelligere ægre possumus,
 quam Conventus ejus, qui *Aboæ* esset, *Priorem?* Cfr. DU CANGE Glos-

tim indebūt est, ante a. 1331 nullum in vetustis quæ
superfunt monumentis Priorem Dominicorum commi-
morari; quo anno *Johannem Laurentii, Priorem Conven-*
tus Aboensis Ordinis Prædicatorum Testimonio supra (p.
212 not.) allato subscriptisse reperimus, septennio post
Christierum Skerebek jam successisse, atque litteras vendi-
tionis curiæ s. prædii cuiusdam in insula *Hirvisalo* sit,
suo confirmasse sigillo, in *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 96 legi-
mo legimus

san. voc. Ordinarius; ubi inter alia dicitur: "Ordinarius principaliter
habet locum de Episcopo & aliis superioribus, qui soli sunt universa-
les in suis jurisdictionibus, &c."

(116) *Fratrum vero Prædicatorum* longe maturior occurrit in mo-
numentis nostris mentio. V. g. in feveris hisce literis, pro iis contra
Consules & Senatum urbis Aboensis datis: "Universis ad quos pre-
sentes littere pervenerint *Algotus Jonson* salutem in Domino sempi-
ternam. Quia Proconsules & Consules civitatis Aboensis auctu temera-
rio a libra equitatis & racionis tramite delirantes, reverendis viris Do-
minis *Fratribus Prædicatoribus*, clericis, laycis, pupillis, orphanis &
viduis, possessiones quas ab antiquis temporibus jure paterno, seu do-
nationis vel empacionis titulo legitime possiderent, violenter usurpare
& indebitate subtrahere minime formidabant; nos autem ipsorum Pro-
consulum & Consulum in communi placito terre & predictæ civitatis
coifistorio processum brutusmodi temerarium invenientes & iniquum,
plusquam (plus) misericordiam quam juris rigorem in hac parte sollicite
amplectentes, ob ipsorum Proconsulium & Consulum propriam precum
instanciam & beneplacitum, multorumque discretorum interposicio-
nem, a prenominatis Proconsulibus & Consulibus centum marcas sve-
ve monete cum multiplici graciarum accione levavimus: supra dictis Do-
minis clericis ac laycis possessiones suas omnes & singulas, quas pri-
mitus habuerant, more solito rediscendo (redificandas) & in posterum ab
ipsis & suis heredibus possidendas adjudicavimus pleno jure, cum Divinum
& humanum sit judicium unicuique quod suum est refundere, nec a-
liena appetere, concepitere vel habere sine causa. In ejus rei evi-
denciam firmorem, sigillum nostrum una cum sigillo civitatis memorare,
presenti sedile (schœdule) duximus apponendum. Datum Abo anno Domi-

mus 116). Nec multo post, a. 1340, magnis jam opibus auctos floruisse, discere indidem licet (117).

Nec minori existimandum est nostro relatum fuisse honori, quod in eodem MS. additur: *Huic ortus S:æ Birgittæ nocte nativitatis sue revelatur.* Quam rem ad successorem ejus Hemmingum, per errorem referens VASTO-VIRUS, animorum rationi sibique ipsi aperte repugnat (118). B. H. 2

ni MCCCXXXIII, qvintis Kal. Aprilis." (*Reg. Eccl. Ab.* Fol. 44). De Proconsulii Consulatumque Aboenium hoc delicio ceterum nihil, nisi quod hic legitur, refcire possumus. Recentiora monumenta, (a. 1325, 1329, &c. *Reg. Eccl. Ab.* Fol. 104, 134, &c.) in quibus mentio fit vel *Fratrum Predicatorum Conventus Finianderis*, vel *Conventus Aboensis*, adducere non attinet. Cfr. supra p. 209, & p. 213, ubi commemoratum Testamentum Ducum Erici & Waldemari, in quo fratrum quoque *Predicatorum Aboensis* meminerunt, a. 1318 consignatum fuit. *Vid. LAGERBRING Sw. R. 6. III. D.* p. 159 sq. & p. 356 sq.

(117) Patet hoc ex Bulla Papæ Benedicti XII, ad *Præpositum, Decanum & Archidiaconum Ecclesie Upsalensis data Avenione V. Kal. Iunii*, Pontificatus anno sexto, h. e. 1340, (infra, in *Sylloge Monumentorum exhibenda*) ubi *Henrico Hartmanni, Rectori (Pastori) Ecclesie de Saxamaki*, de injusta horum Monachorum avaritia quærentia potentiamque simul eorum formidanti, præsidium openque Pontifex præbet. Verba modo hec apponimus: - - "Prior & Fratres domus dicti Ordinis prope civitatem Aboensem, pretextu indulti huiusmodi, in parochia dictæ ecclesie Saxamaki, super altare portatili missam & alia divina officia celebrare, & ad missam & divina huiusmodi parochia-nos dictæ ecclesie convocare & oblationes recipere ac in usus suos convertere, propria temeritate presumunt, in corundem Rectoris & ecclesiæ prejudicium & gravamen. Cum autem dictus Rector, sicut ass-serit, dictorum Prioris & fratrum dictæ domus potentiam merito per-horrescens, eos infra civitatem seu dyocesin Aboensem nequeat con-venire lecture", &c.

(118) Dicit enim Hemmingum, "in ecclesiasticum cooptatum or-dinem, Upsalensem & Aboensem Canonicum animarumque curatorem

Bellum cum Russis gestum, cuius sub finem vitæ Episcopi *Ragvaldi* auctor noster meminit, sedente Episcopo *Benedicto* continuatum esse, extra dubium est. Parum fidam cum his barbaris pacem, etiam post fractos expeditione *Thorkilli Carelica* eorum animos, nostris fuisse, supra significavimus, cfr. p. 214, not. (83), & p. 217, not. (91); qui non minus partem Fenniæ urbemque in primis Aboensem (cum Templo Cathedrali, arceque *Custoensi*) a. 1318 necopinato impetu vastasse & combussisse (119), quam eodem circiter tempore (120) Norvegiam, Regi jam eidem cui Svecia subjectam, crudeliter spoliasse, reperiuntur. Turbae inter R. *Birgerum* & fratres suos Duces horumque assecas agitatæ, commodam sine dubio hostibus occasionem præbuerunt, Fenniam impune vexandi; nec quidquam vel de ope mileris nostris